Протокол №1

Тема «Готовность школьной столовой к началу 2018-2019 учебного года»

от 4.09.2018г.
Повестка:
[bookmark: _GoBack]

1. Организация школьного питания
2. Подготовка пищеблока и сотрудников к началу 2018-2019 учебного года

1. Слушали Бекжанову О.Е, ЗДВР, которая сообщила что с 03.09.2018 года организовано питание учащихся 1-11 классов. В школе работает бракеражная комиссия в составе 5 человек, которая осуществляет контроль за работой пищеблока. На 2018-2019 учебный год утверждено недельное меню, режим работы столовой, график посещения учащихся столовой. Так же во время перемен организовано дежурство учителей в школьной столовой.

2. Слушали Какенову Б.А. медсестру школы. Работники пищеблока прошли медицинское обследование и имеют допуск к работе. Санитарное состояние и качество питания соответствует санитарным нормам. Результаты проверки блюд, их качество отражается в бракеражном журнале.

Постановили:

1. Обеспечить производственный контроль за организацией питания учащихся, своевременное принятие мер по выявленным недостаткам.

Председатель: Н. Орешко

Секретарь: Е. Дегтярь

Протокол №1 от 1.09.2018г.

Тема «Формирование основного и резервного списков учащихся, имеющих право на бесплатное питание»

Повестка:
1. Ознакомление с перечнем документов на предоставление бесплатного питания в школьной столовой.

2 Формирование основного и резервного списков учащихся, имеющих право на бесплатное питание

1 Слушали Бекжанову О.Е, ЗДВР, которая сообщила что с 03.09.2018 года организовано питание учащихся 1-11 классов. Орынгуль Ерсаевна познакомила с перечнем документов:
- заявление по форме на имя директора школы
- справка о доходах за последний квартал.
-свидетельство о заключении или расторжении брака.
-уд.личности одного из родителей.
-свидетельство рождения ребенка.
- сведения об отце (если со слов матери или если родители в разводе)

2. Орынгуль Ерсаевна ознакомила со списком учащихся детей-сирот, оставшихся без попечения родителей(4 детей), списком детей из малообеспеченных семей.

Постановили:

1.Обеспечить детей –сирот, оставшихся без попечения родителей  и детей из малообеспеченных семей бесплатным питание в школьной столовой.
2.Классным руководителям детей –сирот, оставшихся без попечения родителей  и детей из малообеспеченных семей получить талоны на питание в бухгалтерии.

Председатель: Н. Орешко

Секретарь: Е. Дегтярь

Протокол №3 от 10.09.2018г.

Тема «Санитарное состояние пищеблока»

Повестка:

1.Санитарное состояние пищеблока. (Какенова Б.А.)

Школьной брокеражной комиссией проведена проверка санитарного состояния школьной столовой и сделанны следующие выводы: Пищеблок функционирует. Посуды достаточно. Обработка и мытье посуды проводятся согласно инструкции. Моющие и чистящие средства имеются в достаточном количестве. Влажная уборка пола проводится регулярно.
Санитарное состояние удовлетворительное.
В целях соблюдения требований СанПиН в школе регулярно проводится влажная уборка с использованием дезинфицирующих средств. Уборочный инвентарь для пищеблока выделен, хранится правильно. Раковины в рабочем состоянии. Мыло, регулярно раскладывается. Санитарное состояние пищеблока удовлетворительное.

Постановили: Санитарное состояние пищеблока удовлетворительное.

Председатель: Н. Орешко

Секретарь: Е. Дегтярь

Протокол №4 от 12.09.2018г.

Тема «Соблюдение гигиенических требований среди учащихся»

Повестка:

1. Соблюдение гигиенических требований среди учащихся (Какенова Б.А.)

Выступила мед.работник школы Какенова Б.А. По данным ВОЗ охрана состояния  здоровья детей является одной из наиболее актуальных проблем во всем мире.
Комплекс важнейших факторов, влияющих на здоровье школьников, формируется, в том числе и в образовательном учреждении. Создание благоприятных условий обучения, соответствующих санитарным требованиям, является важнейшей задачей государства
Гигиеническое воспитание, проводимое школой, включает работу по внедрению среди детей и подростков гигиенических навыков и обучение их гигиене в порядке учебной работы в классе, в пределах, предусмотренных школьными программами, а также сообщение им медико-биологических знаний путем внеклассной и внешкольной работы. Не менее важно вовлечение учащихся в общественную работу по охране и укреплению здоровья, поддержанию гигиенического режима в школе и семье и проведению отдельных медико-санитарных мероприятий.
Школа должна привести в систему ранее полученные детьми гигиенические навыки, укрепить и развить их. В школе, соответственно возрасту детей, значение навыка должно быть объяснено, мотивировано его выполнение и подкреплено сознанием учащегося. При этом обязательно обеспечение внешних условий, содействующих, осуществлению воспитываемых навыков (умывальники, мыло, зубной порошок, щетки и т. д.). Основная работа по воспитанию гигиенических навыков проводится в младших классах школы. В средних и старших классах работа в этом направлении не должна прекращаться, а все усилия учителей, а также родителей должны быть направлены на закрепление и развитие гигиенических навыков у учащихся. Следует иметь в виду, что приобретенные учащимися в младших классах навыки, не закрепленные и не развиваемые в средних и старших классах, незаметно исчезают и нередко на смену им возникают антигигиенические привычки. Руководитель общеобразовательного учреждения осуществляет повседневный контроль за выполнением Санитарных правил.

Постановили: Обеспечение санитарно-гигиенической безопасности питания;
Проведение систематической разъяснительной работы среди родителей (законных представителей) и обучающихся о необходимости горячего питания.

Председатель: Н. Орешко

Секретарь: Е. Дегтярь

АКТ
Комиссии по контролю за организацией и качеством питания
в школьной столовой в рамках акции «Дорога в школу»
ГУ «СОШ №34 Инновационного типа г. Павлодара»

Сентябрь 2018
	Дата проверки
	Тема проверки
	Результаты проверки и меры принятые по устранению недостатков

	1.09.2018
	Формирование основного и резервного списков учащихся, имеющих право на бесплатное или льготное питание.
	Рассмотрены и утверждены заявления родителей учащихся.

	04.09.2018
	Соблюдение норм хранения сырой продукции.
	Сроки и условия хранения продуктов соблюдаются, обеспечен оптимальный температурный режим хранения продуктов питания

	04.09.2018
	Проверка качества готовой продукции
	Качество готовой продукции хорошее

	05.09.2018
	Целевое использование продуктов питания и готовой продукции в соответствии с предварительным заказом
	Ежедневно ведется табель учета обучающихся, получающих бесплатное и льготное питание

	10.09.2018
	Санитарное состояние пищеблока
	Правила санитарно-эпидемиологического режима соблюдаются. Обеденный зал, посуда и подсобные помещения в порядке.

	12.09.2018
	Соблюдение гигиенических требований среди учащихся
	В школе созданы все условия для соблюдения гигиенических требований. Гигиенические требования учащимися соблюдаются.

Члены комиссии: Бекжанова О.Е., ЗДВР
Соц педагог Жусупова Г.М.
Какенова Б.А. мед. работник школы